CONFÍA JULIANO EN SUS FUERZAS

113. *Jul.*—«Tienen sus encantos seductores los vicios, y sus amarguras frecuentes excitadas por los perseguidores; a los primeros estimula la censura de la honestidad, a éstas las consume la grandeza de la paciencia».

Ag.—Hablas como los que confían en sus fuerzas. Cuídate, para que un día no te lamentos, entre tormentos, por tu soberbia.

quomodo non rapiatur ad malum voluntate captiva. Ut enim secundum vos interim loquar, si sub mala iste consuetudine gemit, nondum, sicut dicitis, sub Christi gratia constitutus, habet iste, an non habet liberum voluntatis arbitrium? Si habet: quare non facit bonum [1296] quod vult, sed malum quod odit agit? Si autem propterea non habet, quia sub gratia Christi nondum est; ecce quod iam dixi, iterum dico, et vobis video sæpe dicendum: Nemo nisi per gratiam Christi ad bonum quod vult agendum, et ad malum quod odit non agendum, potest habere liberum voluntatis arbitrium: non ut voluntas eius ad bonum sicut ad malum captiva rapiatur; sed ut a captivitate liberata, ad liberatorem suum liberali suavitate amoris, non servili amaritudine timoris attrahatur.

113. *Iul.*—Sunt quidem dulcia incitamenta vitiorum, amara etiam frequenter quæ a persecutoribus excitantur tormenta pœnarum; sed et illa censura honestatis everberat, et ista consumit magnitudo patientiæ.

Aug.—Inter illos declamas, qui confidunt in virtute sua (cf. Ps 48,7): attende tibi, ne inter illos clames, qui torquebuntur de superbia sua.

¹¹ Cf. *Delectatio victrix*, expresión literal usada por San Agustín en *De pecc. mer. et remis.* 2,19,32, y su sentido en toda la controversia pelagiana.

EL QUERER Y EL ACTUAR VIENE DE DIOS

114. *Jul.*—«Por otra parte, no es la posesión trabajosa de las virtudes fuente de amarguras, pues nos pone en el reino de una conciencia recta, y además nos hace gozar de la felicidad eterna prometida. Contamos también con los socorros de la gracia de Dios, que nunca faltan a los que anhelan practicar la virtud; gracia que viene por mil caminos diferentes en nuestra ayuda, con tan moderada eficacia, que nunca desplaza de su lugar al libre albedrío; le ofrece su ayuda, si quieren, pero no violenta a los que la rechazan. Por eso algunos abandonan la senda de los vicios para caminar por la ruta de la virtud, y otros abandonan las avenidas de la virtud, para despeñarse en la sima de los vicios».

Ag.—¿Cómo iba a ser posible que la gracia de Dios destruya el libre albedrío, si esta gracia libra de los vicios de la esclavitud y de la iniquidad, y lo restablece en su trono? Pero cuando se os pregunta en qué consisten estos socorros de la gracia de Dios, repetís lo que queda dicho más arriba: Dios nos ayuda, decís, «con sus preceptos, bendiciones, sacramentos, castigos, incitaciones y luces». Todas estas cosas nos vienen, según la Escritura, también de los hombres, santifican por medio de los sacramentos divinos, frenan con castigos, estimulan con sus exhortaciones, iluminan con sus enseñanzas, pero *ni el que planta es algo, ni el que riega, sino Dios, que da el crecimiento*. Consiste este crecimiento en obedecer los

114. *Iul.*—Verumtamen nec virtutum est ærumnosa possessio, quæ extra regnum quoddam bonæ conscientie promissa æternæ beatitudinis sublimitate fruitur. Adsunt (434) tamen adiutoria gratiæ Dei, quæ in parte virtutis nunquam destituunt voluntatem: cuius licet innumeræ species, tali tamen semper moderatione adhibentur, ut nunquam liberum arbitrium loco pellant, sed præbeant adminicula, quamdiu eis voluerit inniti; cum tamen non opprimant reluctantem animum. Inde quippe est, quod ut alii ad virtutes a vitiis ascendunt, ita etiam alii ad vitia a virtutibus relabuntur.

Aug.—Unde fieri potest, ut adiutoria gratiæ Dei liberum arbitrium loco pellant; quod potius vitiis pulsum et nequitie subiugatum, ut in locum suum redeat, liberant? Sed cum quæritur a vobis, quæ sint ista adiutoria gratiæ Dei, edicitis^a quæ supra commemorasti, «Deum adiuvari præcipiendo, benedicendo, sanctificando, coercendo, provocando, illuminando»; quæ omnia etiam per homines fiunt, secundum Scripturas. Nam et præcipiunt homines, et benedicunt et per divina Sacramenta sanctificant, et corripiendo coercent, et exhortando provocant, et docendo illuminant: non tamen qui plantat est aliquid, neque qui

a] ea dicitis CSEL

mandamientos del Señor; lo que sólo se hace de verdad cuando se hace por amor. La Iglesia crece en su cuerpo, para ir edificándose en el amor. Y este amor lo da Dios, porque *el amor viene de Dios*.

Entre los auxilios de la gracia de Dios, vosotros no queréis nombrar el amor, y así no consideraréis nuestra obediencia a Dios como un efecto de su gracia, pues pensáis que la gracia suprime el libre albedrío, y esto so pretexto de que sólo voluntariamente se obedece. No queréis reconocer que *el Señor prepara la voluntad*, y no con palabras que resuenan al exterior, sino como cuando oró la reina Ester, al ser escuchada. Dios mudó el corazón del rey y convirtió su indignación en bondad. Y así como obró esta mudanza en el corazón de un hombre de una manera oculta y divina, así obra en nosotros *el querer y el obrar, como bien le parece*.

LA GRACIA VIENE EN AYUDA DE NUESTRA POSIBILIDAD

115. *Jul.*—¿Cómo puedes tú admitir la existencia del libre albedrío, si afirmas que sólo se puede elegir una cosa, el mal, pero no puede evitar el mal y obrar el bien?»

Ag.—Lo afirmo, puede la voluntad del hombre evitar el mal y hacer el bien, pero lo entiendo de la voluntad que Dios gratuitamente ayuda, no de la voluntad que Juliano, ingrato, hincha.

rigat, sed qui incrementum dat Deus (cf. 1 Cor 3,7). Hoc est autem incrementum, ut unusquisque obœdiat præceptis Dei: quod non fit, quando vere fit, nisi caritate. Unde Ecclesia incrementum corporis facit, in ædificationem sui, in caritate (cf. Eph 4,16). Iam caritatem non dat nisi Deus: caritas enim ex Deo est (cf. 1 Io 4,7). Hanc vos inter adiutoria gratiæ quæ commemoratis, nominare non vultis, ne hoc ipsum quod obœdimus Deo, eius esse gratiæ concedatis. Putatis quippe isto modo auferri voluntatis arbitrium: cum hoc quisquam facere nisi voluntate non possit; sed quod vos non vultis: *Præparetur voluntas a Domino* (Prov 8,35, sec. LXX); non forinsecus sonant(435)tibus verbis, sed sicut orante exauditaque regina convertit Deus et transtulit indignationem regis in lenitatem (cf. Esth 15,11). Sicut hoc divino et [1297] occulto modo egit in hominis corde: sic operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate (cf. Phil 2,13).

115. *Iul.*—Tu ergo quomodo liberum arbitrium confiteris, cui unum tantummodo dicis esse possibile, id est, facere malum, non autem esse possibile deflectere a malo et facere bonum? (cf. Ps 33,15).

Aug.—Dico esse possibile voluntati hominis deflectere a malo et facere bonum; sed ei voluntati quam Deus adiuvat gratis, non quam Iulianus inflat ingratus.

DIOS NO MANDA IMPOSIBLES

116. *Jul.*—«Silencio, por el momento, el rugir de tu furor contra toda ley, pues crees que manda a los mortales cosas que el legislador sabe son imposibles».

Ag.—No dices verdad. Dios sólo manda cosas posibles: da Dios poder a los que pueden hacer y hacen, y exhorta a los que no pueden a pedirle el que puedan. Si no observan los santos todos los preceptos, Dios los conduce por sendas de humildad para que pidan cada día: *Perdónanos nuestras deudas*, y viene el Señor en ayuda de nuestra obediencia para mostrarnos su misericordia.

PERSIGUE JULIANO VANOS FANTASMAS

117. *Jul.*—«Dime, por favor, qué poeta te ha conducido a la fuente de Hipocrene¹², para inventar, no un poema, sino, en un lenguaje blasfemo, un animal de doble naturaleza, con un cuerpo formado de una fatal necesidad, y un rostro velado con el nombre de libertad».

Ag.—Te pintas como te place a ti mismo; a un corazón vacío le agrada perseguir vanos fantasmas. ¿Por qué facilitar socorros de gracia a la voluntad para que sea buena, si no los necesita para ser mala o persistir en su maldad? ¿O esta ba-

116. *Iul.*—Taceo interim qua rabie in totam legem fremas, quam credis ea imperasse mortalibus, quorum apud eos nullam facultatem videret.

Aug.—Non est verum quod dicis. Hæc imperat Deus, quæ fieri possunt: sed ipse dedit ut faciant, eis qui facere possunt et faciunt; et eos qui non possunt, imperando admonet a se poscere ut possint. Et quod non omnia ab unoquoque sanctorum fiunt, novit Deus quemadmodum eis ad humilitatem consulat, quibus quotidie dicentibus: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12), sic opitulatur ad habendam obœdientiam, ut sit unde etiam veniam largiatur.

117. *Iul.*—Sed quæro cum quibus poetis in talem incurreris Hipocrenem, ut bimbrem bestiam fingeres, non quidem carminando, sed blasphemando, cuius corpus de mala (436) necessitate formares, et solam faciem nomine libertatis obduceres.

Aug.—Pings tibi ipse quod placet, cui vacat inani corde inania volutare phantasmata. Cur enim tu adminicula gratiæ supponis bonæ voluntati, cum voluntas mala nullo innitatur adminiculo ut mala sit, vel mala esse persistat? An hic libra tua, quam conaris ex utraque parte

¹² Hipocrene, fuente consagrada a las musas que Pegaso hizo brotar en el monte Helicón. Beber de esta fuente es ser poeta.

lanza que tratas de mantener en el fiel al decir que la voluntad es igualmente libre para el mal o el bien, al inclinarse a una parte indica que has perdido la razón?

NADA SIN LA GRACIA

118. *Jul.*—«En la obra que enviaste a Roma¹³ escribes: «La voluntad es libre para el mal, pero no es libre para el bien»».

Ag.—¿Por qué no añades lo que allí leíste: «si no ha sido liberada»? O bien, ¿por qué dice el Señor al hablar de los frutos de la vid, esto es, de las buenas obras: *Sin mi nada podéis hacer*, sino porque nadie es libre si él no libra?

CEGUERA DE JULIANO

119. *Jul.*—«Llamas celestiano al que piensa que cada uno es libre para hacer el bien¹⁴, y dices son libres los que sólo pueden hacer el mal. Si puedes encuentra otra definición del ser no libre y reivindica esta libertad. Si no has perdido el sentido hasta el punto de no comprender lo que es libertad considerada en sí misma, ¿no deberías, por el contrario, saber cuál es la esencia de la libertad?»

Supón te encuentras embarazado para definir la visión corporal, y la explicases así: Visión es tener los ojos vacía-

per æqualia momenta suspendere, ut voluntas quantum est ad malum, tantum etiam sit ad bonum libera, vergendo in unam partem te indicat delirantem?

118. *Iul.*—Sic enim et in illo opere quod Romam misisti, disputas: «Voluntas quæ libera in malis est, libera in bonis non est».

Aug.—Cur non addis quod ibi legisti: «si liberata non est»? Aut quid est quod ait Dominus, cum de fructibus palmitum, hoc est de bonis actibus loqueretur: *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5); nisi quia nemo ad bene agendum, quem non ipse liberat. liber est?

119. *Iul.*—Et hic Cælestianum dicis, qui putat liberum esse quemquam ad agendum bonum; liberum ergo dicis, quod nisi malum facere non posse contendis. Inveni, si potes, alteram definitionem rei non liberæ et hoc liberum vindicato. Si adeo sensu excideras, ut definitionem liberi in suo corpore non videres; vel de contrario eius non debuisti intellegere, quæ esset libertatis essentia? Fac enim te similiter ambigere potuisses, quid esset quod visus diceretur [1298] oculorum, idque tu

¹³ Cf. *C. duas ep. Pelag.* 1,3,7: PL 44,553. El texto íntegro es: «Sed hæc voluntas quæ libera est in malis, quia delectatur malis, et ideo libera in bonis non est, quia liberata non est».

¹⁴ Cf. n.101 p.545s.

dos, o no ver nada por efecto de un impedimento cualquiera en el momento de abrirlos; supongamos que tienes esta definición por verdadera y quieres saber en qué consiste lo opuesto, es decir, la ceguera, y sólo se te ocurriera decir: es uno ciego cuando le sacan los ojos, o cuando la presencia de un cuerpo opaco le impide ver; sin duda te retractarías al constatar que una misma definición sirve para dos cosas opuestas. Porque se seguiría que, si la ceguera no es otra cosa que la privación de la vista en el momento de abrir los ojos, la definición de la vista sería la facultad de ver en tiempo oportuno, sin tener vaciados o vendados los ojos. Y si, testarudo, niegas estos principios, llegarás a persuadir a tus oyentes que resistes, con odioso tesón, al testimonio de tu conciencia, y si les convenieses de que tales son tus pensamientos, juzgarán no eres menos ciego en el alma que aquel que tú defines».